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Ragusa, 20 Gennaio 2012 

 

 

Oggetto: Comunicazione operazioni IVA 

 

 

Come noto, l’articolo 21 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, ha introdotto un nuovo obbligo di 

comunicazione telematica delle operazioni rilevanti ai fini dell’Imposta sul Valore 

Aggiunto (IVA), qualora dette operazioni risultino di importo non inferiore ad Euro 

3.000,00 IVA esclusa (Euro 3.600,00 IVA inclusa per le operazioni per le quali non 

sussiste l’obbligo di emissione della fattura). 

Il predetto articolo 21 del D.L. n. 78/2010 ha stabilito che le modalità ed i termini 

concernenti il richiamato obbligo di comunicazione telematica, tali da limitare al 

massimo l’aggravio per i contribuenti, venissero individuati mediante un provvedimento 

del Direttore dell’Agenzia delle Entrate. 

In attuazione di tale disposizione, in data 22 dicembre 2010, è stato pubblicato, sul sito 

Internet dell’Agenzia delle Entrate (www.agenziaentrate.gov.it), il Provvedimento del 

Direttore dell’Agenzia delle Entrate 22 dicembre 2010. 

Il citato Provvedimento ha tra il resto stabilito, per il solo periodo d’imposta 2010, che 

l’importo rilevante ai fini della comunicazione delle operazioni sia pari ad Euro 

25.000,00 e che la comunicazione debba essere effettuata esclusivamente per le 

operazioni per le quali sussista l’obbligo di fatturazione. 

Inoltre, in ordine ai termini di invio telematico della comunicazione di cui si tratta, il 

Provvedimento 22 dicembre 2010 dispone che i soggetti obbligati debbano effettuare 

detta comunicazione entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento; il 

medesimo Provvedimento, per la comunicazione relativa al periodo d’imposta 2010, 

disponeva che la comunicazione dovesse essere trasmessa entro il 31 ottobre 2011. 

Successivamente, il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 16 

settembre 2011 ha tra il resto apportato talune rilevanti modifiche in relazione ai termini 

di invio della comunicazione relativa al periodo d’imposta 2010. 

Il punto 1.1 del citato Provvedimento stabiliva che per il periodo d’imposta 2010 la 

comunicazione telematica delle operazioni rilevanti ai fini dell’IVA potesse essere 

effettuata fino al 31 dicembre 2011. 

A tale proposito, si segnala che il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 

Entrate 21 dicembre 2011 interviene nuovamente in relazione ai termini di invio della 

comunicazione relativa al periodo d’imposta 2010, al fine di consentire i necessari 

adeguamenti di tipo tecnologico e di superare le difficoltà operative dei soggetti tenuti al 

nuovo obbligo di comunicazione. 

http://www.agenziaentrate.gov.it/
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In particolare, il punto 1.1 del Provvedimento 21 dicembre 2011 prevede che al 

richiamato punto 1.1 del Provvedimento 16 settembre 2011, le parole “31 dicembre 

2011”, siano sostituite dalle seguenti: “31 gennaio 2012”. 

Conseguentemente, per il periodo d’imposta 2010 la comunicazione telematica delle 

operazioni rilevanti ai fini dell’IVA potrà essere effettuata fino al nuovo termine del 31 

gennaio 2012. 

Come di consueto gli Uffici restano a disposizione per eventuali chiarimenti in merito. 

Distinti saluti. 

 

 

 


